
24410  Diário da República, 2.ª série — N.º 105 — 2 de Junho de 2008 

 MINISTÉRIOS DOS NEGÓCIOS ESTRANGEIROS
E DAS FINANÇAS E DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA

Despacho n.º 15233/2008
Ao abrigo do disposto no n.º 3 do artigo 15 do Decreto -Lei 

n.º 204/2006, de 27 de Outubro, e do n.º 1 do artigo 4.º do Decreto -Lei 
n.º 381/97, de 30 de Dezembro, é criado o Consulado Honorário de 
Portugal em Lilongwe, dependente da Secção Consular da Embaixada 
de Portugal em Harare, com jurisdição sobre o território do Malawi.

20 de Maio de 2008. — O Ministro de Estado e dos Negócios Es-
trangeiros, Luís Filipe Marques Amado. — O Ministro de Estado e das 
Finanças, Fernando Teixeira dos Santos. 

 MINISTÉRIO DAS FINANÇAS
E DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA

Direcção-Geral do Orçamento

Despacho (extracto) n.º 15234/2008
Por despacho do Director -Geral do Orçamento de 08 de Maio de 2008, 

foi renovada a comissão de serviço, para o cargo de direcção intermédia 
de 1.º grau, com a designação de Directora de Contabilidade da Direcção 
de Serviços do PIDDAC, do quadro de pessoal da Direcção -Geral do 
Orçamento, Maria de Lurdes Agostinha Matos Proença, por um período 
de três anos, com efeitos a 26 de Julho de 2008, inclusive.

21 de Maio de 2008. — A Subdirectora -Geral, Marta Abreu. 

 MINISTÉRIO DA DEFESA NACIONAL

Instituto de Defesa Nacional

Despacho (extracto) n.º 15235/2008
Encontrando -se vago o lugar de Director dos Serviços Administrativos 

e Financeiros, por aposentação do anterior titular do cargo, importa 
proceder à nomeação do respectivo dirigente, em regime de substitui-
ção, nos termos e para efeitos do artigo 27.º da Lei n.º 2/2004, de 15 
de Janeiro, na redacção dada pela Lei n.º 51/2005, de 30 de Agosto, até 
estar concluído o processo de recrutamento, selecção e provimento do 
cargo de direcção intermédia de 1.º grau, nos termos do disposto nos 
artigos 20.º e 21.º do mesmo diploma.

Assim, determino:
1 — Ao abrigo das disposições conjugadas do artigo 27.º da Lei 

n.º 2/2004, de 15 de Janeiro, na redacção dada pela Lei n.º 51/2005, 
de 30 de Agosto, e das disposições constantes do artigo 20.º, n.º 3, do 
Decreto Regulamentar n.º 41/91, de 16 de Agosto, é nomeada, em re-
gime de substituição, para o cargo de direcção intermédia de 1.º grau, a 
licenciada Maria Filomena Lamy Grade dos Santos Marques Baptista, 
do quadro de pessoal da Direcção -Geral da Administração e do Emprego 
Público, cargo para o qual preenche os requisitos legais e com o perfil 
profissional adequado, evidenciado na nota curricular em anexo ao 
presente despacho, do qual faz parte integrante.

2 — O presente despacho produz efeitos a 1 de Maio de 2008.

Síntese curricular
Maria Filomena Lamy Grade dos Santos Marques Baptista, natural 

de Luanda — Angola, licenciada em Direito pela Universidade Lusíada 
de Lisboa, em 1986, ingressou na Administração Pública de Macau em 
Maio de 1992 e como técnica superior do quadro da Direcção -Geral da 
Administração e Emprego Publico, em Fevereiro de 2000. Desde 8 de 
Março de 2007 é técnica superior principal do mesmo quadro.

Percurso profissional na Administração Pública:
Técnica superior do Departamento de recrutamento e selecção de 

pessoal da DGAEP (2000 -2008) com a responsabilidade de apoio téc-
nico-jurídico aos organismos e serviços públicos em matéria de recursos 
humanos e recrutamento e selecção de pessoal.

Nomeada por despacho do dirigente máximo, membro dos grupos 
de trabalho seguintes, para:

Análise e parecer da proposta de lei que estabelece os regimes de 
vinculação, de carreiras e remunerações dos trabalhadores que exercem 
funções públicas, recentemente publicada como lei 12 -A/2008;

Regulamentação da supra citada lei, na parte referente ao procedi-
mento concursal e selecção de trabalhadores;

Implementação da CAF — Common Assessement Framework — no 
DRSP/DGAEP(2006 -2007) Membro da Equipa CAF

Preparar a logística, os estudos técnicos e coordenação das reuniões 
da rede European Public Administration Network (EPAN) durante a 
Presidência Portuguesa da União Europeia (2.º semestre 2007);

Representar a Administração Pública Portuguesa como membro 
efectivo do grupo de trabalho de recursos humanos “Human resourses 
working Group” da rede European Public Administration Network 
(EPAN); (desde 2006);

Representar da Administração Pública Portuguesa como membro 
efectivo do grupo de trabalho de recrutamento e selecção de pessoal 
junto da União Europeia orientado pela EPSO (European Personnel 
Selection Officce)(desde 2005);

Contratada pelo SIGMA -OCDE, em 2006, como perita internacional 
para proceder à análise de projectos de diplomas em matéria de recru-
tamento e selecção de pessoal em países futuros membros da União 
Europeia;

Formadora em matéria de recrutamento e selecção e em Administra-
ções Publicas Europeias.

Consultora — formadora de juristas bilingues licenciados por univer-
sidades da China ou Macau de 1 de Janeiro a 31 Dezembro 1998 (nos 
termos previstos no Decreto -Lei n.º 23/97/M, de 11 de Junho é aplicável 
as normas previstas para o pessoal de direcção e chefia).

Chefe de Divisão do Gabinete Jurídico e de Notariado do Leal Senado 
de Macau, de 1995  -1997.

Chefe de Divisão (substituta) do Gabinete Jurídico e de Notariado do 
Leal Senado de Macau, entre 27.7.1992 e 14 14.10.1992, e 01.10.1993 
e 31.01.1994

Notária Privativa do Leal Senado de Macau, de 1993 a 1999.
Vogal efectiva da Comissão de Terras do Governo de Macau, na 

Direcção de Serviços de Obras Publicas e Transportes de 1996 a 1999.
Técnica superior Assessora do Gabinete Jurídico e de Notariado do 

Leal Senado de Macau
12 de Maio de 2008. — O Director, António José Barreiros Telo. 

 MARINHA

Superintendência dos Serviços do Pessoal

Direcção do Serviço de Pessoal

Repartição de Sargentos e Praças

Despacho n.º 15236/2008
Por despacho de 16 de Maio de 2008, por subdelegação do contra-

-almirante Director do Serviço de Pessoal, promovo ao posto de segundo-
-marinheiro em regime de contrato da classe de comunicações, nos 
termos da alínea c) do n.º 1 e n.º 2 do artigo 305.º, e n.º 3 do artigo 62.º do 
Estatuto dos Militares das Forças Armadas (Decreto -Lei n.º 197 -A/2003, 
de 30 de Agosto), a contar de 02 de Novembro de 2007, o 9343705, 
primeiro -grumete C RC Francisco Miguel da Silva Pinto Pereira.

Fica colocado na escala de antiguidade à esquerda do 9343005, 
segundo -marinheiro C RC António Manuel Baixinho Alves e à direita 
do 9339005, segundo -marinheiro C RC Francisco Bento Lampreia 
dos Reis.

16 de Maio de 2008. — O Chefe da Repartição, José António Peixoto 
de Queiroz, capitão -de -mar -e -guerra. 

 MINISTÉRIO DA ADMINISTRAÇÃO INTERNA

Gabinete do Ministro

Despacho n.º 15237/2008
Ao abrigo do disposto nos artigos 2.º, n.os 3 e 4, e 11.º do Decreto -Lei 

n.º 262/88, de 23 de Julho, nomeio para prestar funções de assessoria 
em assuntos relativos à Polícia de Segurança Pública no meu Gabinete, 
em regime de destacamento, o subintendente Luís Filipe Jorge de Al-
meida Guerra.

O destacado mantém todos os abonos a que tem direito pela Polícia e 
é abonado mensalmente no valor correspondente às despesas de repre-




